〈問い合わせ〉政策企画課 企画係　℡（67）2230

　立野ダム建設工事では、環境への配慮の一環として、工事で使用する建設機械
の燃料油の一部にバイオディーゼル燃料（BDF）を用いる取り組みを行います。
　村ではこれまで、環境に配慮した取り組みとして、家庭で出た廃食油の回収を、村内商工会3カ所で行ってきました。
今回の協定の締結により、平成30年12月1日から、新たに「あそ望の郷くぎの」、「おべんとうのヒライ 阿蘇立野店」
の2カ所が回収場所として追加されます。

○「立野ダム建設工事バイオディーゼル燃料使用に
関する協定書」調印式

　平成30年11月27日、立野ダム建設工事現場内で、
協定書の調印式が行われました。
　協定は、村と発注者(立野ダム工事事務所)の立
ち会いのもと、施工者と燃料製造・販売者とで締結。
•エネルギーの地域循環と自然環境の保全
•村民の参画
•廃棄物の減量化の促進
を達成するため、バイオディーゼル燃料の利用促
進に関して連携・協力を行います。

【出席者】
西松建設株式会社（施工者）
自然と未来株式会社（燃料製造・販売者）
熊本いいくに県民発電所株式会社（同上）
南阿蘇村・立野ダム工事事務所（立会人）

○バイオディーゼル燃料（BDF）とは
　植物由来（菜種・ひまわりなどの油の原料となる
作物や、使用済みのてんぷら油など）の油脂から精
製されたディーゼルエンジン用の燃料で、軽油の
代替燃料として使用されています。

「立野ダム建設工事バイオディーゼル
燃料使用に関する協定書」調印

　11月22日、東京都千代田区のホテルグランドパレスで「第38回ダム
建設功績者表彰式」が行われ、ダム建設功績者として38人５団体が表彰
されました。表彰式では、功績表彰（用地関係）を受賞した旧長陽村長の
今村輝昭さん（川後田）が表彰状を受け、代表して「国民の生命と暮らし
を守り、地域を支えてきたダムの功績は歴史が証明している。改めて事
業の確実な推進に貢献していきたい」と謝辞を述べられました。

第38回ダム建設功績者表彰式

バイオディーゼル燃料を使用する建設機械と、協定書に調印した5者

VOL.19

南
阿
蘇
村

復
興
む
ら
づ
く
り

だ
よ
り

■
復
興
む
ら
づ
く
り
協
議
会
の
意
見
交
換
会

11
月
18
日
に
役
場
大
会
議
室
で
、
村
内
6
つ
の
復
興
む

ら
づ
く
り
協
議
会
が
集
ま
っ
て
意
見
交
換
会
が
行
わ
れ
ま

し
た
。
こ
れ
は
、
各
協
議
会
の
活
動
に
つ
い
て
情
報
共
有

と
意
見
交
換
を
す
る
こ
と
で
、
今
後
の
取
り
組
み
に
役
立

て
る
こ
と
を
目
的
と
し
て
実
施
し
た
も
の
で
す
。

当
日
は
、
約
15
人
が
参
加
さ
れ
、
地
震
に
よ
る
被
災
状

況
や
現
在
の
復
旧
状
況
、
集
落
再
生
に
向
け
た
取
り
組
み

に
つ
い
て
各
協
議
会
よ
り
発
表
が
あ
り
、
ど
の
地
区
も
集

落
に
戻
っ
て
く
る
世
帯
が
少
な
い
、
若
者
が
少
な
い
な
ど

の
状
況
の
中
、
そ
れ
ぞ
れ
に

集
落
再
生
の
た
め
に
取
り
組

ん
で
い
る
他
の
協
議
会
の
話

を
聞
く
こ
と
で
勇
気
付
け
ら

れ
、
今
後
の
取
り
組
み
の
参

考
に
も
な
り
ま
し
た
。

今
後
は
、
各
協
議
会
で
活

動
を
さ
ら
に
活
発
化
さ
せ
、

集
落
再
生
に
向
け
て
取
り
組

ん
で
い
き
ま
す
。

■
第
２
回
住
ま
い
の
見
学
会

11
月
25
日
に
第
2
回
住
ま
い
の
見
学
会
が
行
わ
れ
ま
し

た
。
こ
れ
は
、
仮
設
住
宅
な
ど
で
の
生
活
を
余
儀
な
く
さ

れ
て
い
る
人
の
住
ま
い
再
建
に
向
け
て
参
考
に
し
て
も
ら

う
こ
と
を
目
的
に
実
施
し
、
既
に
村
内
で
再
建
を
終
え
ら

れ
た
２
軒
に
ご
協
力
い
た
だ
き
ま
し
た
。

当
日
は
4
世
帯
の
参
加
が
あ
り
、
住
宅
の
内
外
を
見
せ

て
い
た
だ
く
だ
け
で
な
く
、
再
建
に
向
け
た
手
続
き
の
話

や
大
変
だ
っ
た
こ
と
な
ど
話
を
し
て
い
た
だ
き
ま
し
た
。

今
回
ご
協
力
い
た
だ
い
た
２
軒
は
、
ど
ち
ら
も
リ
バ
ー
ス

モ
ー
ゲ
ー
ジ
や
利
子
助
成
な
ど
の
制
度
を
利
用
し
て
再
建

さ
れ
て
お
り
、
参
加
者
は
融
資
や
支
援
制
度
に
つ
い
て
熱

心
に
話
を
聞
か
れ
て
い
ま
し
た
。

地
震
か
ら
２
年
半
が
経
過
し
、
延
長
さ
れ
た
仮
設
住
宅

の
次
の
入
居
期
限
も
迫
っ
て
き
て
い
る
た
め
、
村
と
し
て

も
全
被
災
者
の
早
期
の
住
ま
い
再
建
に
向
け
て
引
き
続
き

支
援
し
て
い
き
ま
す
。

■
住
ま
い
再
建
支
援
策
の
申
請
を
お
願
い
し

ま
す

熊
本
地
震
か
ら
の
住
ま
い
再
建
の
た
め
の
支
援
制
度
が

あ
り
ま
す
が
、
そ
れ
ぞ
れ
に
申
請
期
限
が
あ
り
ま
す
。

制
度
に
よ
っ
て
申
請
時
期
や
提
出
書
類
な
ど
が
異
な
り

ま
す
の
で
、
ご
確
認
の
上
、
期
限
ま
で
の
申
請
を
お
願
い

し
ま
す
。

こ
こ
で
は
、
期
限
が
近
い
も
の
な
ど
を
抜
粋
し
て
掲
載

し
ま
す
。

①
転
居
費
用
助
成
事
業

　﹇
助
成
内
容
﹈仮
設
住
宅
な
ど
か
ら
再
建
先
に
転
居
す
る

際
の
費
用
を
助
成

　﹇
助

成

額
﹈一
律
10
万
円

　﹇
申
請
期
限
﹈再
建
先
へ
転
居
後
、
６
カ
月
以
内

②
民
間
賃
貸
住
宅
入
居
支
援
事
業

　﹇
助
成
内
容
﹈仮
設
住
宅
な
ど
か
ら
民
間
賃
貸
住
宅
で
再

建
し
た
場
合
の
初
期
費
用（
敷
金
・
礼
金

相
当
）を
助
成

　﹇
助

成

額
﹈一
律
20
万
円

　﹇
申
請
期
限
﹈再
建
先
へ
転
居
後
、
６
カ
月
以
内

③
被
災
者
生
活
再
建
支
援
金

　﹇
助
成
内
容
お
よ
び
額
﹈被
害
程
度
や
再
建
先
に
よ
り
助
成

　﹇
申
請
期
限
﹈２
０
１
９
年
５
月
0
日（
月
）

復
興
推
進
課

℡（
6
7
）1
1
1
3

13

MINAMIASO 2019.12019.1 MINAMIASO